
Управление образованием 

Качканарского городского округа 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №3» (МОУ СОШ №3) 
 

от 31.08.2023г.                                                ПРИКАЗ                                                       № 286-А 

 

г. Качканар 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий, каталога ЭОР 

на 2023-2024 учебный год 

 
В соответствии с частью 7 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012  г. 

№  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказ Минпросвещения России от 
21.09.2022 N 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления 
предельного срока использования исключенных учебников" (Зарегистрировано в Минюсте 
России 01.11.2022 N 70799); Приказ Минпросвещения России от 21.07.2023 N 556 "О 
внесении изменений в приложения 1 и 2 к приказу Министерства просвещения РФ от 21 сентября 
2022 г. N 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, и установления предельного срока использования исключенных 
учебников" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 28.07.2023 N 74502) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить список учебных программ и учебно-методической литературы для 
организации  образовательной деятельности в 2023-2024 учебном году в соответствии  с 
образовательными программами, учебным планом МОУ СОШ №3, Федеральными 
государственными образовательными стандартами, федеральным перечнем учебников. 
2. Утвердить перечень учебников, используемых при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего образования, 
основного общего образования, среднего общего образования на 2023-2024 учебный год. 
(Приложение №1). 
3.Утвердить каталог электронных образовательных ресурсов, содержащихся в фонде 
библиотеки МОУ СОШ №3 (Приложение 2). 
4. Онучиной М.Г., ответственной за сайт школы, разместить список   используемых 
учебников в образовательной деятельности на сайте образовательного учреждения. 
5. Чернышевой А.В., педагогу-библиотекарю, принять меры по формированию фонда 
учебников в соответствии с  указанным перечнем. 
6.Колобковой О.Ю., заместителю директора по УВР, осуществлять контроль за выбором 
учебных программ и учебно-методической литературы для организации образовательной 
деятельности в 2023-2024 учебном году в соответствии с  образовательными программами, 
учебным планом, федеральными государственными образовательными стандартами, 
Приказами Министерства просвещения  РФ. 
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой 

 

И.О. Директора МОУ СОШ №3 ___________Т.Г. Дресвянникова   

С приказом ознакомлены: 31.08.2023г.  
____________ О.Ю. Колобкова 

____________ А.В. Чернышева 

              

 

 

Дресвянник
ова Татьяна 

Георгиевна

Подписано цифровой 

подписью: Дресвянникова 

Татьяна Георгиевна 

Дата: 2023.11.14 15:18:26 

+05'00'



ПРИЛОЖЕНИЕ  
   к Приказу от 31.08.2023 г. №286-А 

№ 
п/п 

класс учебник (автор, название) издательство 

 

Начальное общее образование 

 

 

Русский язык, Родной язык (русский) 
 

1 1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. Бойкина М.В. Русский 
язык. Азбука. 1 класс.  

Просвещение, 2023 

 

2 1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 
язык.  1 класс.  

Просвещение, 2023  
 

3 1 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И. и др. Русский родной язык. 1 
класс. 

Просвещение, 2023 

4 2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 
язык.  
2 класс. В 2-х ч. 

Просвещение, 2022 

5 3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 
язык. 3 класс. 

Просвещение, 2019  

6 4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 
язык. 4 класс. 

Просвещение, 2019  

 

Литературное чтение, Литературное чтение на родном  языке (русском) 
 

7 1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.  Литературное 
чтение. 1 класс. 

Просвещение, 2023 

 

8 1 Александрова О.М., Кузнецова М.И., 
Романова В.Ю. и др. Литературное чтение 
на родном русском языке. 1 класс. 

Просвещение, 2023 

9 2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.  Литературное 
чтение. 2 класс.  

Просвещение, 2022 

 

10 2 Александрова О.М., Кузнецова М.И., 
Романова В.Ю. и др. Литературное чтение 
на родном русском языке. 2 класс. 

Просвещение, 2022 

 

11 3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.  Литературное 
чтение. 3 класс.  

Просвещение, 2019 

 

12 3 Александрова О.М., Кузнецова М.И., 
Романова В.Ю. и др. Литературное чтение 
на родном русском языке. 3 класс. 

Просвещение, 2022 

 

13 4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.  Литературное 
чтение. 4 класс.  

Просвещение, 2019  
 



14 4 Александрова О.М., Кузнецова М.И., 
Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова 
О.В. Литературное чтение на родном 
языке. 4 класс. 

Просвещение, 2022 

 

Иностранный язык 
 

15 2 Быков Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 
Английский язык. 2 класс. 

Просвещение, 2023 

16 3 Алексеев А.А. и др. Английский язык. 3 
класс. 

Просвещение, 2020 

17 4 Алексеев А.А. и др. Английский язык. 4 
класс.  

Просвещение, 2020 

 

Математика 
 

18 1 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 
Математика.1 класс.  

Просвещение, 2023 

19 2 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 
Математика. 2 класс.  

Просвещение, 2022 

20 3 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. 
Математика. 3 класс.  

Просвещение, 2019 

21 4 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. 
Математика. 4 класс.  

Просвещение, 2019 

 

Окружающий мир 
 

22 1 Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 класс.   Просвещение, 2023 

23 2 Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 класс.  Просвещение, 2022 

24 3 Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 класс. Просвещение, 2019 

25 4 Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 класс. Просвещение, 2019 
 

Изобразительное искусство 
 

26 1 Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. 1 класс.  

Просвещение, 2023 

27 2 Коротеева Е.И./Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. Искусство и 
ты. 2 класс. 

Просвещение, 2022 

28 3 Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М. 
3 класс.  

Просвещение, 2019 

29 4 Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М. 
4 класс.  

Просвещение, 2019 

 

Музыка 
 

30 1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С. Музыка. 1 класс. 

Просвещение, 2023  

31 2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Просвещение, 2019 



Т.С. Музыка. 2 класс.  

32 3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С. Музыка. 3 класс. 

Просвещение, 2019  
 

33 4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 
Т.С. Музыка. 4 класс. 

Просвещение, 2019  
 

Физическая культура 
 

34 1 Матвеев А.П. Физическая культура. 1 
класс. 

Просвещение, 2023 

35 1-4 Лях В.И. Физическая культура. 1-4 класс. Просвещение, 2019  
 

Технология 
 

36 1 Лутцева Е.А. Зуева Т.П. Технология. 1 
класс. 

Просвещение, 2023  

37 2 Лутцева Е.А. Зуева Т.П. Технология. 2 
класс. 

Просвещение, 2022  

38 3 Лутцева Е.А. Зуева Т.П. Технология. 3 
класс. 

Просвещение, 2019 

39 4 Лутцева Е.А. Зуева Т.П. Технология. 4 
класс. 

Просвещение, 2019  

Информатика 

40 2 Павлов Д.И., Полежаева О.А., Коробкова 
Л.Н. и др.; под ред. Горячева А.В. 
Информатика. 2 класс. 

Просвещение, 2022 

41 3 Павлов Д.И., Полежаева О.А., Коробкова 
Л.Н. и др.; под ред. Горячева А.В. 
Информатика. 3 класс. 

Просвещение, 2022 

42 4 Павлов Д.И., Полежаева О.А., Коробкова 
Л.Н. и др.; под ред. Горячева А.В. 
Информатика. 4 класс. 

Просвещение, 2022 

 

Основное   общее   образование.  5 - 9 классы 

 

 

Русский язык, Родной язык (русский) 
 

43 5 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. 5 
класс.  

Просвещение, 2023 

44 5 Александрова О.М., Загоровская О.В., 
Богданов С.И. и др. Русский родной язык. 5 
класс. 

Просвещение, 2023 

45 6 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. 6 
класс. В 2-х ч. 

Просвещение, 2019 

46 7 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. 7 

Просвещение, 2020 



класс. 
47 8 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. Русский язык. 8 класс. 
Просвещение, 2019 

48 9 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 
Дейкина А.Д. и др. Русский язык. 9 класс. 

Просвещение, 2019 

 

Литература, Родная литература (русская) 
 

49 5 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 
В.И. Литература 5 класс.  

Просвещение, 2023 

50 5 Александрова О.М., Аристова М.А., 
Беляева Н.В. и др. Родная русская 
литература. 5 класс. 

Просвещение, 2023 

51 6 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев 
В.П. и др. Литература. 6 класс.   

Просвещение, 2023 

52 6 Александрова О.М., Аристова М.А., 
Беляева Н.В. и др. Родная русская 
литература. 6 класс. 

Просвещение, 2022 

53 7 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 
В.И. и др. Литература 7 класс.   

Просвещение, 2023 

54 7 Александрова О.М., Аристова М.А., 
Беляева Н.В. и др. Родная русская 
литература. 7 класс. 

Просвещение, 2022 

55 8 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 
В.И. и др. Литература 8 класс.   

Просвещение, 2020 

56 8 Александрова О.М., Аристова М.А., 
Беляева Н.В. и др. Родная русская 
литература. 8 класс. 

Просвещение, 2022 

57 9 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 
В.И. и др. Литература 9класс.    

Просвещение, 2019 

58 9 Александрова О.М., Аристова М.А., 
Беляева Н.В. и др. Родная русская 
литература. 9 класс. 

Просвещение, 2022 

 

Иностранный язык 
 

59 5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 
др. Английский язык. 5 класс. 

Просвещение, 2023 

60 6 Алексеев А.А. и др. Английский язык. 6 
класс.  

Просвещение, 2020 

61 7 Алексеев А.А. и др. Английский язык. 7 
класс. 

Просвещение, 2020 

62 8 Алексеев А.А. и др. Английский язык. 8 
класс. 

Просвещение, 2020 

63 9 Алексеев А.А. и др. Английский язык. 9 
класс. 

Просвещение, 2020 

64 9 Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык. 9 
класс. 

Просвещение, 2019 



 

Математика 
 

65 5 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. 
и др. Математика. Базовый уровень. 5 
класс. 

Просвещение, 2023 

66 6 Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова 
С.Б. и др. / Под ред. Дорофеева Г.В., 
Шарыгина И.Ф. Математика 

Просвещение, 2020 

 

Математика (алгебра, геометрия, вероятность и статистика) 
 

67 7 Колягин Ю. М., Ткачева М. В., Фѐдорова 
Н.Е. и др.  Алгебра. 7 класс. 

Просвещение, 2023 

 

68 8 Колягин Ю. М., Ткачева М. В., Фѐдорова 
Н.Е. и др.  Алгебра. 8 класс. 

Просвещение, 2019 

 

69 9 Колягин Ю. М., Ткачева М. В., Фѐдорова 
Н.Е. и др.  Алгебра. 9 класс. 

Просвещение, 2019 

70 7-9 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 
С.Б. и др. Геометрия. 7–9 класс. 

Просвещение, 2019 

71 7-9 Высоцкий И.Р., Яценко И.В./ под ред. 
Ященко И.В. Математика. Вероятность и 
статистика. 7-9 классы. 

Просвещение, 2023 

 

Информатика  
 

72 8 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика БИНОМ, 2020 

73 9 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика БИНОМ, 2020 

 

История 
 

74 5 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.  
Всеобщая история. История Древнего 
мира. 5 класс. 

Просвещение, 2023 

 

75 6 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Стефанович П. С. и др./ Под ред. 
Торкунова А. В. История России. 
 6 класс.  

Просвещение, 2020 

 

 
 

76 7 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин 
И. В. и др./ Под ред. Торкунова А. В. 
История России. 7 класс.  

Просвещение, 2019 

 

77 8 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин 
И. В. и др./ Под ред. Торкунова А. В. 
История России. 8 класс. 

Просвещение, 2019 

 

78 9 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Левандовский А.А. и др./ Под ред. 
Торкунова А. В. История России. 9 класс. 

Просвещение, 2019 

 

79 6 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая 
история. История Средних веков. История 

Просвещение,2019 



России. 6 класс. 

80 7 Юдовская А.Я. Всеобщая история. История 
Нового времени. 7 класс. 

Просвещение,2020 

 

81 8 Юдовская А.Я. Всеобщая история. История 
Нового времени. 8 класс. 

Просвещение, 2020 

82 9 Юдовская А.Я. Всеобщая история. История 
Нового времени. 9 класс. 

Просвещение, 2020 

 

Обществознание 
 

83 6 Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова 
Л.Ф. и др. Обществознание. 6 класс. 

Просвещение, 2023 

84 7 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 
Л.Ф. Обществознание. 7 класс. 

Просвещение, 2020 

85 8 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И. 
Обществознание. 8 класс. 

Просвещение, 2020 

86 9 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова 
Е.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И. 
Обществознание. 9 класс. 

Просвещение, 2019 

 

География 
 

87 5 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 
Е.К. и др. География.  5-6 класс.  

Просвещение, 2023 

88 6 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 
Е.К. и др. География.  5-6 класс 

Просвещение, 2021 

89 7 Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В., 
Сиротин В.И.; под ред. Климановой О.А. 
География. Страноведение. 7 класс 

Просвещение, 2022 

92 8 Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и 
др. География России. Природа и 
население.  8 класс 

Просвещение, 2021 

91 9 Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и 
др. География России. Хозяйство и 
географические районы. 9 класс  

Просвещение, 2021 

 

Физика 
 

92 7 Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика. 7 
класс. 

Просвещение, 2023 

93 8 Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика. 8 
класс. 

Просвещение, 2023 

94 9 Белага Ю.М., Ломанченков И.А., 
Панебратцев Ю.А.  Физика. 9 класс. 

Просвещение, 2020 



 

Химия 
 

95 8 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 8 
класс. 

Просвещение, 2019 

96 9 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 
класс. 

Просвещение, 2020 

 

 

Биология 
 

97 5 Гаронюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред. 
Пасечника В.В. Биология. 5 класс. 

Просвещение, 2023 

98 6 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова 
Г.С. и др. Биология. 5-6 класс. 

Просвещение, 2022 

99 7 Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов 
Г.Г. и др. Биология. 7 класс. 

Просвещение, 2019 

100 8 Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов 
Г.Г. и др. Биология. 8 класс. 

Просвещение,2020 

101 9 Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов 
Г.Г. и др. Биология. 9 класс. 

Просвещение,2020 

 

Искусство (музыка) 
 

102 5 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 5 
класс. 

Просвещение, 2023  

103 6 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6 
класс. 

Просвещение, 2019 

104 7 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 7 
класс. 

Просвещение, 2020  

105 8-9 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 8-9 

класс. 
Просвещение, 2021 

 

Искусство (ИЗО) 
 

106 5 Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. 
Неменского Б.М. Изобразительное 
искусство. 5 класс.  

Просвещение, 2023  
 

107 6 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство. 6 класс. 
Просвещение, 2019  
 

108 7 Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. 
Неменского Б.М. Изобразительное 
искусство. 7 класс. 

Просвещение, 2020  
 

109 8 Питерских А.С. / Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство. 8 класс. 
Просвещение, 2021  
 

 

Физическая культура 
 

110 5 - 9 Матвеев А.П. Физическая культура. 5 – 9 Просвещение, 2023 



класс  

 

Среднее общее образование 10 - 11классы 

 

 

Русский язык, Родной язык (русский) 
 

111 10 Вербицкая Л.А. Русский язык (базовый 
уровень). 10 класс.  

Просвещение, 2019 

112 11 Вербицкая Л.А. Русский язык (базовый 
уровень). 11 класс.  

Просвещение, 2019 

 

Литература, Родная литература (русская) 
 

113 10 Лебедев Ю.В. Литература (базовый 
уровень). 10 класс.  

Просвещение, 2019 

114 11 Лебедев Ю.В. Литература (базовый 
уровень). 11класс.  

Просвещение, 2019 

 

Иностранный язык 

 

115 10 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и 
др. Английский язык (базовый уровень). 10 

класс. 

Просвещение, 2019 

116 11 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и 
др. Английский язык (базовый уровень). 11 
класс. 

Просвещение, 2019 

 

Математика (алгебра) 
 

117 10-11 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачѐва 
М.В. и др. Алгебра и начала 
математического анализа (базовый и 
углубленный уровни). 10-11 класс. 
 

Просвещение, 2019 

 

 

Математика (геометрия) 
 

118 10-11 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 
С.Б. и др. 
Геометрия (базовый и углубленный 
уровни). 10 – 11 класс. 

Просвещение, 2019 

 

 

 

Информатика  
 

119 10 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика. ООО БИНОМ. 



10 класс. (базовый и углубленный 
уровень). 

Лаборатория 
знаний, 2019 

120 11 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика. 
11 класс. (базовый и углубленный 
уровень). 

ООО БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний, 2019 

 

История 

 

121 

 

 

122 

 

 

10 - 11 Горинов М.М., ДаниловА.А., Моруков 
М.Ю., и др./Под ред. Торкунова А.В. 
История России. 10 класс. В 3-частях 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. / 
Под ред. Чубарьяна А.О. История. 
Всеобщая история. Новейшая история. 
1914 – 1945 гг. 10 класс. Базовый уровень. 

Просвещение, 2019 

 

 

Просвещение, 2022 
 

123 11 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. 
История России. 1945 год – начало XXI 

века. 11 класс. Базовый уровень. 

Просвещение, 2023 

 

Обществознание (включая экономику и право) 
 

124 10 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю. / Под 
ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 
Обществознание. Базовый уровень. 10 

класс. 

Просвещение, 2019 

 

125 11 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю. / Под 
ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 
Обществознание. Базовый уровень. 11 
класс. 

Просвещение, 2019 

 

 

География 

 

126 10-11 Максаковский В.П. География. Базовый 
уровень. 10-11 класс. 

Просвещение, 2019 

 

Физика 

 

127 10 Мякишев Г.Я. Физика.10- 11 кл. Базовый и 
профильный уровни. 

Просвещение, 2019 

128 11 Кабардин О.Ф., Глазунов А.Т. Орлов В.А. 
и др. / Под ред. Пинского А.А., Кабардина 
О.Ф. Физика (углубленный уровень). 11 
класс. 

Просвещение, 2019 

Астрономия 

129 10 - 11 Воронцов - Вельяминов Б.А., Страут Е.К. 
Астрономия. Базовый уровень. 10 – 11 

класс. 

Дрофа, 2020 

 



Химия 

 

130 10 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 
(базовый уровень).10 класс. 

Просвещение, 2019 

131 11 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 
(базовый уровень).11 класс. 

Просвещение, 2019 

 

Биология 

 

132 10 Беляев Д.К., Бородин П.М. и др. /Под ред. 
Беляева Д.К., Дымшина Г.М. Биология 
(базовый уровень). 10 класс. 

Просвещение, 2019 

133 11 Беляев Д.К., Бородин П.М. и др. /Под ред. 
Беляева Д.К., Дымшина Г.М. Биология 
(базовый уровень). 11 класс. 

Просвещение, 2019 

 

Основы безопасности жизнедеятельности 

 

134 10-11 Ким С.В.; Горский В.А. Основы 
безопасности жизнедеятельности. 10 - 11 

класс. 

Просвещение, 2022 

 

 

Физическая культура 

 

135 10-11 Лях В.И. Физическая культура. 10 – 11 

класс. 
Просвещение, 2019 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-01-23T07:48:50+0500




